(1) Joan. VIII, 36; ibid. 34; Rom. VI, 20.

lex (1). Et cap. 9. vocantur cæremoniæ legis, justitiæ carnis usque ad tempus correctionis impositæ. Neque de hac libertate ulla jam dubitatio est.

De tertia libertate, quæ est a dominio legis divinæ moralis, id est, per quam fit, ut lex nobis non dominetur tamquam servis imminens flagello, et timorem semper incutiens, sed ut imperet libris, et liberaliter obtemperare volentibus: non adimendo legi vim obligandi, sed addendo hominibus charitatem illam libenter implendi, loquitur idem Apostolus cum ait ad Roman. VI: *Non estis sub lege, sed sub gratia*, II ad Corinth. III. *Ubi spiritus Domini, ibi libertas*, ad Galat. V. *Si spiritu ducimini, non estis sub lege*. Et I Timoth. I. *Justo non est lex posita, sed injustis et non subditis* (2). Nam ut S. Augustinus observat in explicatione primi psalmi, aliud est hominem esse sub lege aliud hominem esse in lege. Sub lege enim dicitur esse qui a lege agitur tamquam servus; in lege est, qui secundum legem agit, ut liber. Quare Apostolus I Corinth. IX. dicitur factum esse omnia omnibus, iis, qui sub lege sunt, quasi esset sub lege, cum vere non esset, sub lege, iis qui sine lege sunt, quasi sine lege esset, cum tamen sine lege Dei non esset, sed in lege esset Christi. Ubi negat se esse sub lege, et affirmat esse in lege.

Unde in libro de continentia, cap. 3. idem Augustinus ait: « Non sumus sub lege bonum quidem jubente, non tamen dante, sed sumus sub gratia, quæ id quod lex jubet, faciens nos amare, potest liberis imperare ». Et in lib. de natura et gratia, cap. 37. « Si spiritu, inquit, ducimini, non estis sub lege, utique lege quæ timorem incutit, non tribuit charitatem ». Et in libro de spiritu et littera, cap. 10. explicat illud: « Justo non est lex posita », de lege terrente et minante, qua justus non indigent, sed injusti. Quod etiam pulchre explicat in eadem sententiam S. Ambrosius in Psalm. XXXVI. tractans illud: *Lex Dei ejus in corde ipsius*. Ubi dicit, lege scriptam fuisse in tabulis lapideis propter injustos, de quorum cordibus lex Dei deleri jam cœperat; juxta illud ad Galat. III. *Lex propter transgressionem posita est* (3). Ut videlicet transgressores eam videre cogentur in tabulis, qui non amplius eam videbant

(1) Act. XV, 40; Gal. II, 3; ibid. IV, 9; ibid. V, 1; Heb. VII, 12. — (2) Rom. VI, 14; II Cor. III, 17; Gal. V, 18; I Tim. I, 9. — (3) Psal. XXXVI, 31; Gal. III, 19. — (4) Exod. XX, 2; Luc. XVI, 16. — (5) Math. V, 17. — (6) Rom. III, 31.

in cordibus. Nam justis non est necessaria lex scripta in tabulis, cum eam diligenter servant in cordibus. Lex enim Dei ejus in corde ipsius.

Addunt aliqui ex catholicis, in quibus est Dominicus a Soto lib. II. de Justitia et Jure quæst. 5. art. 4. non solum christianos liberatos esse a lege cæremoniali, et a reatu, et terrore legis moralis, sed etiam a tota lege scripta in libris Mosis, non quod non teneamur servare legem illam Mosis, ut est naturalis, et quatenus in Evangelio, et epistolis Apostolorum renovatur, sed ut est ab ipso Mose scripta. Non enim Moses nos jam obligare potest, sed solus Christus: Christiani enim sumus, non Judæi, et videtur id satis efficaciter probari primo, ex ipso principio Decalogi, ut scribitur Exodi XX. *Ego sum Deus tuus, qui eduaxi te de terra Ægypti*. Nos enim numquam fuimus servi in Ægypto. Secundo ex illo Lucae XVI. *Lex et Prophetæ usque ad Joannem* (4). Tertio ex Apostolo, qui ad Rom. VII. ad Hebr. VII. et ad Galat. III. videtur absolute dicere totam legem Mosis esse sublatam.

Cæterum nos verius putamus, legem moralem, etiam ut est data per Mosem et per Prophetas, atque ut est in libris veteris Testamenti scripta, vere obligare Christianos. Nam quod Dominus ait, Matth. V. *Non veni legem solvere, sed adimplere* (5), intelligitur de lege morali, ut patet ex toto illo capite. Adimplere autem non est (ut Dominicus a Soto ait) adducere tempus, quo lex illa cessare debet, id est, per adventum suum illi finem imponere, quandoquidem usque ad Christi adventum duratura erat. Non (inquam) id est, eo loco adimplere, sed perficere et stabilire remotis corruptelis, quæ per falsas interpretationes illi accesserant. Adimplevit enim Christus legem de cavendo homicidio, quia docuit cavendam esse etiam iram, quæ est via ad homicidium.

Præterea S. Paulus ad Rom. III. cum ait: *Numquid legem destruimus per fidem? absit, sed legem statuimus* (6). Loquitur de lege Mosis, illa enim in Scripturis intelligitur cum absolute lex nominatur.

Adhæc Apostoli semper allegant verba Testamenti veteris, cum præcepta moralia servanda esse docent, ut patet ad Rom. XIII.

*Non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, et si quod est aliud mandatum etc.* Ad Ephes. VI. *Honora patrem et matrem, quod est mandatum primum in promissione*. Jacobi II. *Si tamen legem perficitis regalem secundum Scripturas, Diliges proximum tuum sicut te ipsum etc.* (1). At cur Apostoli hoc facerent, si testimonia illa ad Christianos non pertinerent?

Sane mirum est, cur Dominicus a Soto loco notato scripserit, nullum testimonium ex libris veteris Testamenti quoad vim obligandi adduci posse Christianis. Nam non solum Apostoli, sed etiam Patres omnes, immo et Theologi omnes testimonia veteris Testamenti allegant ad probanda præcepta moralia, ut verbi gratia ad probandum usuras esse prohibitas, quis non allegat Psal. XIV. et Ezech. cap. 18.

Adhæc S. Augustinus lib. X. contra Faustum cap. 2. disertis verbis dicit, servari a Christianis præcepta vitæ ex ipsis libris Testamenti veteris. Et tam ipse, quam alii Patres citati capite superiore crebro repetunt, præcepta moralia data Judæis obligare etiam Christianos. Et nonne in Catechismis, quibus omnis Christianorum Ecclesia utitur, scribuntur decem præcepta ad verbum deprompta ex cap. 20. Exodi? Denique lex moralis Testamenti veteris, non tantum divina est, sed etiam spiritualis, sancta, justa, bona, ut dicitur ad Rom. VII. et præterea immaculata, convertens animas, et illuminans oculos, ut dicitur in Psal. XVIII. denique liber mandatorum Dei, et lex, quæ est in æternum, ut dicitur Baruch IV. quare nulla est ratio, cur non conveniat Christianis, vel cur abrogari debuerit a Christo.

Neque contraria argumenta convincunt, sed potius sententiam nostram confirmare videntur. Nam (quod attinet ad illud) *Ego sum Deus tuus, qui eduaxi te de terra Ægypti*, nobis etiam convenit, quippe qui fuimus in Ægypto, et ex Ægypto liberati sumus in personis patrum nostrorum. Nam qui ex gentilitate conversi sumus ad Deum, in radicem bonæ olivæ inserti sumus, id est, ad populum Patriarcharum adjuncti, ut dicit Apostolus ad Rom. XI. non enim populus Dei veteris Testamenti extinctus est, sed crevit ex adjunctione gentilium; unde idem Apostolus I Corinth. X. alloquens Christianos ex gentilibus, dicit: *Nolo vos ignorare fratres,*

*quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, etc.* Itaque nos sumus Abrahamæ filii, quos ei Deus promisit, cum ait Genes. XVII. *Patrem multarum gentium constitui te* (2). De qua re vide plura apud Apostolum ad Rom. III. et IV. et ad Galat. IV. et apud Augustinum in epist. 200. ad Asellicum. Ubi deducit ex Scripturis, Judæos, qui secundum carnem ex Sara, et Israel descendunt, et tamen increduli sunt, secundum spiritum esse ramos fractos, et ad Agar, et Esau pertinere: nos autem qui secundum carnem Judæi non sumus, et tamen in Christum credimus, esse veros Judæos in spiritum, et ad Saram, et Israel pertinere. Et ibidem dicit, omnia præcepta legis veteris moralia, a nobis, qui jam sumus populus Dei, sine dubitatione esse servanda. Præterea si non fuimus in Ægypto captivi, fuimus tamen in potestate diaboli, quam servitus illa significabat, et si liberati non sumus ab oneribus duris luti et laterum, liberati tamen sumus ab oneribus longe durioribus peccatorum. Itaque recte nobis quoque Deus dicit: *Ego sum Deus tuus, non habebis Deos alienos coram me, etc.*